ilahiyatının yeniden kurgutanmasının temeli öncelikle, soru ve cevap tarzında bi­
çimlendirilmiş kısa bir iman etme _(kelime-i şahadet) olan Abu 1-Lait'in 'Aqida'sı­

dır7; ayrıca kendi el yazısıyla Abü Manşür al-Maturidi'ye hitaben yazılmış olan Abu
Hanifa'ya (al-Fiqh al-absat) ilişkin bir yorumudur.B 275/870'de doğmuş ve 333/
944'de ölmüş olan bu alim (Maturidi), kurulmakta olan Eşari Okulu'nun9 aynı ta­
rihlerde doğudaki karşılığını oluşturan ve Abu 1-Lait'in de dahil olduğu bir ilahiyat
hareketinin kurucusudur.

Abu 1-Lait as-Semerkandi'nin Sarh al-Fiqh al-absat adlı yorumu kendielyazısıyla yal­
nızca Maturidi'ye değil, ayrıca bizim için pek tanıdık olmayan kişilere de hitaben
yazılmıştır; bu nedenle Abu 1-Lait'in kendisine ait olmayan bazı münferit yorum­
cukların metni nakleden ve yayan öğrencileri10 tarafından metne eklenmiş olması
hiç de olanaksız görünmemektedir. Buna rağmen metin Abu 1-Lait'in ilahiyatının Ma­
turudi ile bağlantılı olarak yeniden kurgulanması için çıkış noktası olarak alınabilir.
Çünkü ·metnin Maturudi Okulu'nun daha sonraki metinleriyle, örneğin 493/1100'de
ölmüş Pazdawi'nin Usul ad-din'iyle karşılaştırılması, aynı Hanefi-Maturudi mirasın

sonucu olan benzerlikler üzerinden Sarh al-fiqh al-absat'in daha geç bir tarihte ka­
leme alındığını ikna edici bir tarzda kanıtlamayan farklılıklara işaret eder.11

Abu 1-Lait'in ilahiyatı için çıkış noktası kendi bakış açısını geliştirmek için bir ve­
sile olarak ele aldığı Abu Hanifa'nın (ölm. 150/767) söylemleridir. Bu teolojik ba­
kış açısı, Abu 1-Lait'in iman ve günah, Tanrının nitelikleri, Kuran ve de· insan dav­
ranışları üzerine söylemlerinden hareketle burada anlatılacaktır.

1.

Eş'ari'de, imanın Tanrının kendi üzerine sözü ve onun biricikliği olarak yaratılma­
mış ve sonsuz olduğuna dair Hanbeli(mezhebi)-yanlısı bir konumlanış buluruz1B, fa­
kat kendi iman etmesinde (kelime-i şahadetindej19 imanın tanımı insanların söz ve
davranışları ve çoğalıp-azalabilecek bir şey olar~k görünür.

330/941'de doğan ve 406/1015'de ölen Eş'arici ilahiyatçı ibn Furak, Eş'arilerin iman
kavrayışı üzerine açıklama yazısında, saptadığı bu (yukarıda söz edilen) çelişkiyi dü­
zeltmeye çalışır: iman, yaradan olarak Tannya ve Peygambere imana ek olarak da­
ha önce varolmayan ve yalnızca ek bir iman etme ve "onaylama" olarak ortaya
yeni çıkan (yatağaddadu) bir "fazlalık" (ziyada) olarak varolabildiğinde, "kalbin bir
onayı" (taşdiq .al-kalb) ve "lisan ile iman-etme"dir (iqrar).